

This question paper contains 8 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 5676

Unique Paper Code : 241386

D

Name of the Paper : Company and Compensation Laws

Name of the Course : B.Com. (Prog.)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt *All* the questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न हल कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Section A

(खण्ड 'अ')

1. (a) Describe the term company. Explain its main features. 1+4
- (b) 'Certificate of incorporation is conclusive evidence of the fact that the company has been duly registered.' Discuss. 5

P.T.O.

- (c) Mr. X and Mrs. X are the only two members of a private limited company. While travelling by car, they meet an accident and Mrs. X dies. No new member joins the company. After a period of 8 months from the death of Mrs. X, the company incurs a liability of Rs. 20,000. Discuss the position of Mr. X in this regard stating relevant provisions of the Companies Act, 1956. 5

- (क) कंपनी शब्द का वर्णन कीजिए। इसकी मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- (ख) “निगमन का प्रमाणपत्र इस तथ्य का निश्चयात्मक प्रमाण होता है कि कंपनी यथावत् रूप में पंजीकृत है।” विवेचन कीजिए।
- (ग) मिस्टर ‘X’ और मिसेज ‘X’ एक प्राइवेट लिमिटेड कंपनी के दो सदस्य हैं। कार द्वारा यात्रा करते हुए उनकी दुर्घटना हो गई और मिसेज ‘X’ की मृत्यु हो गई। अब कोई नया सदस्य कंपनी में नहीं आता है। मिसेज ‘X’ की मृत्यु के 8 महीने बाद कंपनी पर 20,000 रु. का दायित्व उत्पन्न हो जाता है। इस संबंध में मिस्टर ‘X’ की स्थिति की विवेचना कीजिए और कंपनी अधिनियम, 1956 की संगत व्यवस्थाओं का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) What is meant by separate legal entity concept ? Explain *three* exceptions to this concept under judicial interpretations. 2+3
- (b) Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association. (any *five* points). 5
- (c) What is meant by a private company ? How is it different from public company ? 2+3

(क) पृथक् वैधानिक सत्ता की संकल्पना से आप क्या समझते हैं ? न्यायिक व्याख्याओं के अंतर्गत इस संकल्पना के तीन विकल्पों की व्याख्या कीजिए।

(ख) संस्था के ज्ञापन और संस्था के अंतर्नियम में अंतर बताइए। (कोई से पाँच अंतर बताइए)

(ग) प्राइवेट कंपनी से आप क्या समझते हैं ? यह सार्वजनिक कंपनी से किस प्रकार भिन्न है ?

2. (a) Write a note on alteration of objects clause of Memorandum of Association. 5

(b) Discuss the provisions with regard to allotment of shares. 5

(c) Write a note on 'Demat' system. 5

(क) संस्था के ज्ञापन की उद्देश्य धारा में फेर-बदल करने पर टिप्पणी लिखिए।

(ख) शेयरों के आबंटन के संबंध में व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

(ग) 'डीमैट' प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

(a) Explain the provisions of the Companies Act, 1956 with regard to holding of an annual general meeting by a company. 5

(b) Discuss the legal position of Directors. 5

(c) Explain the winding up of a company under the heading 'just and equitable grounds' ? 5

- (क) कंपनी की वार्षिक आम सभा आयोजित करने के संबंध में कंपनी अधिनियम, 1956 की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
- (ख) निदेशकों की विधिक स्थिति की विवेचना कीजिए।
- (ग) 'न्यायोचित और साम्यिक आधार' पर कंपनी के समापन की व्याख्या कीजिए।

Section B

(खण्ड 'ब')

3. (a) Write a note on one person company. 5
- (b) Who can be appointed as a director in a company ? What is the maximum number of companies of which a person could be a director ? Which directorships are excluded from this number ? 1+1+3
- (c) Distinguish between ordinary resolution and special resolution. 5
- (क) एक व्यक्ति कंपनी पर टिप्पणी लिखिए।
- (ख) कंपनी में किसे निदेशक के रूप में नियुक्त किया जा सकता है ? कंपनियों की अधिकतम संख्या क्या है जिनमें से निदेशक नियुक्त किया जा सकता है ? कौनसी निदेशकवृत्ति को इस संख्या के बाहर रखा जाता है ?
- (ग) साधारण संकल्प और विशेष संकल्प में अंतर बताइए।

Or

(अथवा)

- (a) What are the benefits of credit rating ? 5
- (b) Write a note on small shareholders' director. 5
- (c) Write a note on Director Identification Number. 5
- (क) उधार पात्रता निर्धारण के क्या लाभ हैं ?
- (ख) छोटे शेयरधारियों के निदेशक पर टिप्पणी लिखिए।
- (ग) निदेशक पहचान संख्या पर टिप्पणी लिखिए।

Section C

(खण्ड 'स')

4. (a) Define the following terms under Employees State Insurance (ESI) Act : 5
- (i) Factory
- (ii) Permanent Total Disablement.
- (b) Discuss the powers and duties of Commissioner under Employees' (Workmen's) Compensation Act. 5
- (c) Write a note on contribution under ESI Act. 5

(क) कर्मचारी राज्य बीमा (ESI) अधिनियम के अंतर्गत निम्नलिखित पदों की परिभाषा दीजिए :

(i) फैक्ट्री

(ii) स्थायी पूर्ण अशक्तता।

(ख) कर्मचारी (Workmen's) प्रतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत आयुक्त की शक्तियों और ड्यूटियों की विवेचना कीजिए।

(ग) ESI अधिनियम के अंतर्गत योगदान पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

(a) When is an employer not liable to pay compensation to a worker as per Employees' (Workmen's) Compensation Act ? 5

(b) Explain the provisions of the ESI Act with regard to constitution of the ESI Corporation. 5

(c) Mr. M was working as mechanic in a factory. He used to stay in the quarters in the factory premises. Residents of the quarters used to carry water from the bore well also situated within the factory premises. In the early hours while taking bath at the bore well Mr. M died due to electrocution at the bore well. Whether the accident is out of and in the course of employment ? 5

(क) कर्मचारी (Workmen's) प्रतिपूर्ति अधिनियम के अनुसार किस स्थिति में नियोक्ता का कर्मचारी को प्रतिपूर्ति देने का दायित्व नहीं होता ?

(ख) ESI अधिनियम की व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए जो ESI निगम की रचना से संबंधित हैं।

(ग) मिस्टर M एक फैक्ट्री में मैकेनिक के रूप में कार्य कर रहा था। वह फैक्ट्री के परिसर में क्वार्टर में रह रहा था। क्वार्टरों में रहने वाले फैक्ट्री के परिसर में लगे बोर वैल से पानी ले जाया करते थे। सुबह के समय बोर वैल पर नहाने समय मिस्टर 'M' की मृत्यु बोर वैल पर बिजली लगने से हो गई। क्या यह दुर्घटना नौकरी के दौरान मानी जायेगी या नहीं ?

5. (a) Define the following terms under Minimum Wages Act : 5

(i) Appropriate Government

(ii) Wages.

(b) What are the objectives of Minimum Wages Act ? 5

(c) Discuss the benefits under ESI Act. 5

(क) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के अंतर्गत निम्नलिखित पदों की परिभाषा दीजिए :

(i) उपयुक्त सरकार

(ii) मजदूरियाँ।

(ख) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम के उद्देश्य क्या हैं ?

(ग) ESI अधिनियम के अंतर्गत मिलने वाले लाभों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

- (a) Discuss the matters to be decided by ESI court. 5
- (b) Define the term 'Dependent' under Employees' (Workmen's) Compensation Act. 5
- (c) Define an 'accident'. When is it said to arise out of and in the course of an employment? 5
- (क) ESI न्यायालय द्वारा तय किये जाने वाले मामलों की विवेचना कीजिए।
- (ख) कर्मचारी (Workmen's) प्रतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत 'आश्रित' शब्द की परिभाषा दीजिए।
- (ग) दुर्घटना की परिभाषा दीजिए। यह कब नौकरी के बाह्य हुई मानी जाएगी या नौकरी के दौरान हुई मानी जायेगी ?